УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ  СЛУЖБЫ

ПО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

   640000, г. Курган, ул. М. Горького, 40                                                                   тел., факс 8
(3522) 46-39-55

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА №268

09.07.2015 г.                                                                                  г. Курган

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской
области по рассмотрению дела №268 о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

Председатель комиссии – Гагарина И.В. – руководитель Курганского УФАС России;

Члены комиссии:

Белова А.В. – заместитель руководителя – начальник отдела;

Климович К.В. – государственный инспектор;

Фоминых М.М. - государственный инспектор,

рассмотрев дело №268 о нарушении антимонопольного законодательства по
признакам нарушения ООО «Шумихинская электросеть» (место нахождения:
641100, Курганская область, г. Шумиха, Квартал Новостроек, 17) части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила:

Представитель заявителя ОАО «ЭК «Восток» Н. Е.Б. поддержала доводы
письменных пояснений по делу.

Представитель ООО «Шумихинская электросеть» Е. Н.А. представил письменные
пояснения по делу от 08.07.2015 исх. №183, копию сопроводительного письма от
24.07.2014 исх. №605, копию служебной записки инженера – инспектора ООО
«Шумихинский энергосбыт» И. А.Е., копию заявки ООО «Шумихинский энергосбыт»
на введение ограничения режима потребления электроэнергии от 17.07.2014 №591,
копию договора аренды имущества №2 от 30.11.2011г. Е.Н.А. пояснил, что ООО
«Шумихинская электросеть» не было известно о заключении договора

энергоснабжения Альменевским ЦПО с ОАО «ЭК «Восток». Но данное
обстоятельство не являлось препятствием к введению ограничения режима
потребления электрической энергии в силу того, что Альменевское ЦПО имело
задолженность за потребленную ранее электрическую энергию перед ООО
«Шумихинский энергосбыт». Поскольку в силу пункта 46 Постановления
Правительства РФ от 04.05.2012 N 442 "О функционировании розничных рынков
электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима
потребления электрической энергии" заключение договора энергоснабжения с
новым поставщиком возможно только после погашения имеющейся
задолженности по расторгнутому договору энергоснабжения. Кроме того,
ответственность за последствия введения ограничения режима потребления
электрической энергии несет инициатор – ООО «Шумихинский энергосбыт», а не
сетевая компания. Фактически действия по введению ограничения режима
потребления выполняло ОАО «ШМКЭС». В ООО «Шумихинская электросеть»
поступило письмо ООО «Шумихинский энергосбыт» о наличии у Альменевского
ЦПО задолженности по оплате за потребленную электрическую энергию, а также с
просьбой произвести технические мероприятия по отключению электрической
энергии данного потребителя. Указанное письмо было передано ООО
«Шумихинская электросеть» в ОАО «ШМКЭС» для того, чтобы ОАО «ШМКЭС» ввело
ограничение режима потребления электрической энергии. Какой – либо переписки
между ООО «Шумихинская электросеть» и ОАО «ШМКЭС» по вопросу введения
ограничения режима потребления электрической энергии не велось.

Представленные ООО «Шумихинская электросеть» документы приобщены к
материалам дела №268 о нарушении антимонопольного законодательства.

Представитель ОАО «ШМКЭС» Е. Н.А. пояснил, что только 27.10.2014г года, после
поступления соответствующей информации от ОАО «ЭК «Восток», ОАО «ШМКЭС»
узнало о том, что Альменевское ЦПО заключен договор энергоснабжения с ОАО
«ЭК «Восток».

ООО «Шумихинский энергосбыт» не представлены документы и сведения
истребуемые определением об отложении дела №268 о нарушении
антимонопольного законодательства от 26.06.2015г.

Альменевское ЦПО явки нет, извещено надлежащим образом.

Для всестороннего и полного рассмотрения дела необходимо получение
дополнительной информации.

 В соответствии с частями 1, 1.1, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006г.
№135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия определила:

1. Отложить рассмотрение дела №268.

2. Назначить рассмотрение дела №268 на 10.08.2015 года в 10 часов 00 минут
местного времени по адресу: г. Курган, ул. М. Горького, д. 40, каб. 215.

3. ООО «Шумихинский энергосбыт» в срок до 07.08.2015г представить:

- письменные пояснения по вопросу: оплачивало ООО «Шумихинский энергосбыт»
услуги по передаче

- надлежащим образом заверенную копию договора поставки (купли – продажи)
электрической энергии, на основании которого ООО «Шумихинский энергосбыт»
приобретало электрическую энергию для последующей перепродажи
потребителям на розничном рынке электрической энергии с июле 2014 года.

Председатель Комиссии ________________  И.В. Гагарина

Члены Комиссии:

__________________ А.В. Белова

__________________ К.В. Климович
 ___________________М.М. Фоминых